Юрьевский сельский Совет депутатов

Боготольского района

Красноярского края

Решение

 28.04.2023                                        с. Юрьевка                                          № 23-153
                      О внесении изменений в решение Юрьевского сельского Совета депутатов от 23.04.2018 № 22-103 «Об утверждении Порядка размещения сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленных лицами, замещающими муниципальные должности, об источниках получения средств, за счет которых совершена сделка, на официальном сайте Боготольского района и представления их для опубликования средствами массовой информации»

          На основании частей 4.2, 4.3 статьи 12.1 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», руководствуясь статьями 21, 25 Устава Юрьевского сельсовета Боготольского района Красноярского края, Юрьевский сельский Совет депутатов РЕШИЛ:

            1. Внести в Решение Юрьевского сельского Совета депутатов от 23.04.2018 № 22-103 «Об утверждении Порядка размещения сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленных лицами, замещающими муниципальные должности об источниках получения средств, за счет которых совершена сделка, на официальном сайте Боготольского района и представления их для опубликования средствами массовой информации» (в редакции Решений Юрьевского сельского Совета депутатов от 30.03.2021 № 6-39, 30.06.2021 № 8-61, 18.02.2022 № 13-100, 05.07.2022 № 17-117) следующие изменения:

1.1. в Порядке размещения сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленных лицами, замещающими муниципальные должности об источниках получения средств, за счет которых совершена сделка, на официальном сайте Боготольского района и представления их для опубликования средствами массовой информации:

1.1.1. пункт 1 дополнить абзацем следующего содержания:

«К лицам, замещающим муниципальные должности депутата представительного органа муниципального образования, правила настоящего Порядка не применяются, за исключением пунктов 2.1 и 2.2.»;

1.1.2.  в пункте 2.1 слова «или прекращения осуществления им полномочий на постоянной основе» исключить.

2. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на постоянную комиссию по социально-правовым вопросам (председатель Е.И. Буймова).

3. Решение вступает в силу   в день, следующий за днем его официального опубликования в общественно-политической газете «Земля боготольская» и подлежит размещению на официальном сайте  Боготольского района в сети Интернет  www.bogotol- r.ru.

          Председатель Юрьевского                                        Глава Юрьевского

          сельского Совета депутатов                                      сельсовета

          __________ Е.Н. Шалудкина                                     _________И.М. Леднева

Актуальная редакция

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ
БОГОТОЛЬСКИЙ РАЙОН
ЮРЬЕВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

23.04.2018

                          с. ЮРЬЕВКА

            № 22-103
        Об утверждении Порядка размещения сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленных лицами, замещающими муниципальные должности, об источниках получения средств, за счет которых совершена сделка, на официальном сайте Боготольского района и представления их для опубликования средствам массовой информации

(в редакции Решения Юрьевского сельского Совета депутатов от 30.03.2021 № 6-39,
30.06.2021 № 8-6, 18.02.2022 № 13-100, 05.07.2022 № 17-117, 28.04.2023 № 23-153)
  В соответствии со статьями 8, 8.1 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», статьей 10 Федерального закона от 09.02.2009 № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления», статьей 8 Федерального закона от 03.12.2012 № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Указом Президента Российской Федерации от 08.07.2013 № 613 «Вопросы противодействия коррупции», статьями 2-4 Закона Красноярского края от 19.12.2017 № 4-1264 «О представлении гражданами, претендующими на замещение муниципальных должностей, должности главы (руководителя) местной администрации по контракту, и лицами, замещающими указанные должности, сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и проверке достоверности и полноты таких сведений» (далее – Закон края), руководствуясь статьями 21, 25 Устава Юрьевского сельсовета Боготольского района Красноярского края, Юрьевский сельский Совет депутатов РЕШИЛ:
1. Утвердить Порядок размещения сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленных лицами, замещающими муниципальные должности, об источниках получения средств, за счет которых совершена сделка, на официальном сайте Боготольского района и представления их для опубликования средствам массовой информации (далее - Порядок) согласно приложению.

2. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на постоянную комиссию по социально-правовым вопросам (председатель Болотников Д.Н.).
3. Опубликовать настоящее Решение в   общественно-политической газете «Земля боготольская» и разместить на официальном сайте Боготольского района в сети Интернет  www.bogotol-r.ru.

4. Решение вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования.

	            Председатель Юрьевского

            сельского Совета депутатов
             _________Е.Н. Шалудкина
	           Глава

           Юрьевского сельсовета             ____________И.М.Леднева

Приложение

к Решению Юрьевского

сельского Совета депутатов

от 23.04.2018 № 22-103

(в редакции Решения Юрьевского

 сельского Совета депутатов

 от 30.03.2021 № 6-39,

от 30.06.2021 № 8-61,

18.02.2022 № 13-100,

05.07.2022 № 17-117,

                                                                 28.04.2023 № 23-153)
Порядок размещения сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленных лицами, замещающими муниципальные должности, об источниках получения средств, за счет которых совершена сделка, на официальном сайте Боготольского района и представления их для опубликования
 средствам массовой информации

     1. Настоящий порядок определяет процедуру передачи для размещения на официальном сайте Боготольского района (далее – официальный сайт) сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленных лицами, замещающими муниципальные должности.
(в редакции Решения Юрьевского сельского Совета депутатов от 18.02.2022 №13-100)

К лицам, замещающим муниципальные должности депутата представительного органа муниципального образования, правила настоящего Порядка не применяются, за исключением пунктов 2.1 и 2.2.
(в редакции Решения Юрьевского сельского Совета депутатов от 28.04.2023 №23-153)

2. На официальном сайте размещаются и представляются для опубликования средствам массовой информации следующие сведения, представленные лицами, замещающими муниципальные должности:

1)  перечень объектов недвижимого имущества, принадлежащих лицу, замещающему муниципальную должность, его супруге (супругу) и несовершеннолетним детям на праве собственности или находящихся в пользовании, с указанием вида, площади и страны расположения каждого из таких объектов;

2) перечень транспортных средств с указанием вида и марки, принадлежащих на праве собственности лицу, замещающему муниципальную должность, его супруге (супругу) и несовершеннолетним детям;

3) годовой доход лица, замещающего муниципальную должность, его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей;

4) сведения об источниках получения средств, за счет которых совершены сделки (совершена сделка) по приобретению земельного участка, другого объекта недвижимости, транспортного средства, ценных бумаг (долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах организаций), цифровых финансовых активов, цифровой валюты, если общая сумма таких сделок превышает общий доход лица, замещающего муниципальную должность и его супруги (супруга) за три последних года, предшествующих отчетному периоду.
(подпункт 4 в редакции Решения Юрьевского сельского Совета депутатов от 30.06.2021 № 8-61, 18.02.2022 № 13-100, 05.07.2022 № 17- 117)
         2.1. Лицо, замещающее муниципальную должность депутата Юрьевского сельского Совета депутатов и осуществляющее свои полномочия на непостоянной основе, в течение четырех месяцев со дня избрания депутатом, передачи ему вакантного депутатского мандата представляет Губернатору края:

(абзац первый в редакции Решения Юрьевского сельского Совета депутатов от 30.06.2021 № 8-61)

          а) сведения о своих доходах, полученных от всех источников (включая оплату труда, денежное содержание (денежное вознаграждение), денежное поощрение, пенсии, пособия, иные выплаты) за календарный год, предшествующий году избрания его депутатом, передачи ему вакантного депутатского мандата, а также сведения об имуществе, принадлежащем ему на праве собственности, и о своих обязательствах имущественного характера по состоянию на первое число месяца, предшествующего месяцу избрания его депутатом, передачи ему вакантного депутатского мандата;

           б) сведения о доходах супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, полученных от всех источников (включая оплату труда, пенсии, пособия, иные выплаты) за календарный год, предшествующий году избрания гражданина депутатом, передачи ему вакантного депутатского мандата, а также сведения об имуществе, принадлежащем им на праве собственности, и об их обязательствах имущественного характера по состоянию на первое число месяца, предшествующего месяцу избрания гражданина депутатом, передачи ему вакантного депутатского мандата.
(в редакции Решения Юрьевского сельского Совета депутатов от 28.04.2023 № 23-153)

         2.2. Лицо, замещающее муниципальную должность депутата Юрьевского сельского Совета депутатов и осуществляющее свои полномочия на непостоянной основе, в случае совершения в отчетном периоде (с 1 января по 31 декабря) сделок, предусмотренных частью 1 статьи 3 Федерального закона от 3 декабря 2012 года N 230-ФЗ "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам", не позднее 30 апреля года, следующего за отчетным представляет Губернатору края:

(абзац первый в редакции Решения Юрьевского сельского Совета депутатов от 30.06.2021 № 8-61)

            а) сведения о своих доходах, полученных за отчетный период (с 1 января по 31 декабря) от всех источников (включая денежное содержание (денежное вознаграждение), денежное поощрение, пенсии, пособия, иные выплаты), а также сведения об имуществе, принадлежащем ему на праве собственности, и о своих обязательствах имущественного характера по состоянию на конец отчетного периода (31 декабря);

           б) сведения о доходах супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, полученных за отчетный период (с 1 января по 31 декабря) от всех источников (включая оплату труда, пенсии, пособия, иные выплаты), а также сведения об имуществе, принадлежащем им на праве собственности, и об их обязательствах имущественного характера по состоянию на конец отчетного периода (31 декабря);

    в) сведения о своих расходах, а также о расходах своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей по каждой сделке по приобретению земельного участка, другого объекта недвижимости, транспортного средства, ценных бумаг (долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах организаций), цифровых финансовых активов, цифровой валюты, совершенной им, его супругой (супругом) и (или) несовершеннолетними детьми в течение отчетного периода, если общая сумма таких сделок превышает общий доход данного лица и его супруги (супруга) за три последних года, предшествующих отчетному периоду.
(п.2.1 и.2.2 введены Решением Юрьевского сельского Совета депутатов № 6-39 от 30.03.2021, от 05.07.2022 № 17-117)
(подпункт «в)» в редакции Решения Юрьевского сельского Совета депутатов от 30.06.2021 № 8-61)
3. В размещаемых на официальном сайте и представляемых для опубликования средствам массовой информации сведениях запрещается указывать:
1) иные сведения (кроме указанных в пункте 2 настоящего Порядка) о доходах лица, замещающего муниципальную должность, его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, об имуществе, принадлежащем на праве собственности указанным лицам, и об их обязательствах имущественного характера;

2) персональные данные супруги (супруга), несовершеннолетних детей и иных членов семьи лица, замещающего муниципальную должность;

3) данные, позволяющие определить место жительства, почтовый адрес, телефон и иные индивидуальные средства коммуникации лица, замещающего муниципальную должность, его супруги (супруга), несовершеннолетних детей и иных членов семьи соответствующего лица;

4) данные, позволяющие определить местонахождение объектов недвижимого имущества, принадлежащих лицу, замещающему муниципальную должность, его супруге (супругу), несовершеннолетним детям и иным членам семьи на праве собственности или находящихся в их пользовании;

5) информацию, отнесенную к государственной тайне или являющуюся конфиденциальной;

6) договоры (иные документы о приобретении права собственности);

7) сведения о детализированных суммах доходов и иных источников, за счет которых совершена сделка.

4. В течение 30 рабочих дней со дня истечения сроков, установленных в пунктах 6, 6.1 статьи 2 и пункте 1 статьи 3 Закона  Красноярского края от 19.12. 2017 г. N 4-1264  "О представлении гражданами, претендующими на замещение муниципальных должностей, должности главы (руководителя) местной администрации по контракту, и лицами, замещающими указанные должности, сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и проверке достоверности и полноты таких сведений", сводная таблица направляется в Боготольский районный Совет депутатов для размещения сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера на официальном сайте органа местного самоуправления в информационно-телекоммуникационной сети Интернет и (или) предоставления для опубликования средствам массовой информации.

Сводная таблица направляется для размещения на официальном сайте в течение двух рабочих дней со дня ее получения от уполномоченного органа Красноярского края по профилактике коррупционных и иных нарушений.

(п.4 в редакции Решения Юрьевского сельского Совета депутатов от 30.03.202 № 6-391,30.06.2021 № 8-61, 18.02.2022 № 13-100)
5. В случае если лицо, замещающее муниципальную должность, представил уточненные сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и если эти сведения подлежат размещению, в порядке, установленном пунктом 2 настоящего Порядка, то уточненные сведения должны быть направлены и размещены в сроки, установленные пунктом 4 настоящего Порядка, со дня представления уточненных сведений.

(п.5 в редакции Решения Юрьевского сельского Совета депутатов № 6-39 от 30.03.2021)

6. В случае если лицо, замещающее муниципальную должность избранно (назначено) на соответствующую должность после даты, указанной в пункте 4 настоящего Порядка, сведения, представленные указанным лицом, должны быть направлены для размещения и размещены на официальном сайте в соответствии с пунктами 1, 2, 3 настоящего Порядка в сроки, установленные пунктом 4 настоящего Порядка.
7. При размещении на официальном сайте сведений за каждый последующий год, сведения, размещенные в предыдущие годы, сохраняются на официальном сайте.

8. В случае поступления в орган местного самоуправления запроса средства массовой информации о представлении для опубликования сведений (далее – запрос), руководитель:

1) в течение 3 дней со дня поступления запроса сообщает о запросе лицу, замещающему муниципальную должность, в отношении которого поступил запрос;

2) в течение 7 дней со дня поступления запроса:
обеспечивает представление средству массовой информации сведений в объеме и с учетом требований, указанных в пунктах 2, 3 настоящего Порядка, – при наличии указанных сведений и поступлении запроса до их размещения на официальном сайте;

обеспечивает направление средству массовой информации прямой ссылки на размещенные на официальном сайте сведений – при наличии указанных сведений и поступлении запроса после их размещения на официальном сайте;

обеспечивает направление средству массовой информации сообщения о невозможности представления запрашиваемых сведений – при их отсутствии.

9. Лица, обеспечивающие размещение сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, об источниках получения средств, за счет которых совершена сделка и их представление средствам массовой информации несут в соответствии с законодательством Российской Федерации ответственность за несоблюдение настоящего Порядка, а также за разглашение сведений, отнесенных к государственной тайне или являющихся конфиденциальными.